
  

COPIA 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

n. 21 del 28/03/2018 
 
Oggetto: Approvazione bilancio di previsione esercizio finanziario 2018, pluriennale 2018/2020 e relativi allegati.- 
                 
L’anno   duemiladiciotto il giorno ventotto del mese di marzo alle ore 18.30 in Proceno nella sala delle 

adunanze posta nella sede al piano terreno di Palazzo Sforza, convocato con regolari avvisi, si è riunito 

il Consiglio comunale in seduta       per trattare gli affari iscritti nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Pellegrini Cinzia - Sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Pellegrini Cinzia Sindaco s  

Pinzi Roberto Vicesindaco s  

Santoni Franco Consigliere s  

Pifferi Alessandro Assessore s  

Gobbi Deborah consigliere s  

Lombardelli Adio consigliere s  

Rossi Valerio consigliere s  

Masini Giordano consigliere s  

Battistoni Francesco consigliere  s 

Donatelli Irene consigliere s  

Barbini Annamaria Consigliere s  

 

                                                                                    Presenti 10            Assenti 1 

 
Partecipa il sottoscritto Segretario del Comune Dott. Mariosante Tramontana incaricato della redazione 

del verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione in 

seduta       degli affari iscritti all’ordine del giorno. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto: 

 L’art. 174 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce alla Giunta comunale il compito di 

presentare all’organo consiliare lo schema di bilancio di previsione, i relativi allegati e il 

Documento Unico di Programmazione entro il 15 novembre di ogni anno secondo quanto 

stabilito dal regolamento di contabilità; 

 l’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per 

l’approvazione, da parte del Consiglio, del bilancio di previsione e dei suoi allegati e che prevede 

che il termine possa essere differito con decreto del Ministro dell’Interno; 

 che il termine utile per l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizo 2018 è stato 

prorogato al 31 marzo 2018; 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa i principi dell’ordinamento istituzionale, 

finanziario e contabile degli enti locali; 

 il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, così 

come integrato dal Decreto Legislativo n. 126/2014; 

 l’art.12 del Regolamento di Contabilità, approvato con delibera di Consiglio Comunale n.35 del 

08.08.2012, che stabilisce la procedura e i tempi per la formazione e approvazione del Bilancio 

di previsione; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n.28 del 09.02.2018 con la quale è stato approvato lo 

schema di Bilancio di previsione per gli esercizi 2018-2020, che presenta le seguenti risultanze: 

ENTRATA 
Previsioni  

di cassa 2018 

Previsione  

2018 

Previsione  

2019 

Previsione  

2020 

Fondi di cassa 

presunto all’inizio 

dell’esercizio 

 

479.701,19    

Utilizzo avanzo 

presunto di 

amministrazione 

 

0,00   

Fondo pluriennale 

vincolato 

 
0,00 0,00 0,00 

Titolo 1 520.528,00 472.977,00 472.977,00 472.977,00 

Titolo 2 153.191,29 56.494,00 22.165,00 22.165,00 

Titolo 3 689.045,96 263.200,00 264.200,00 264.200,00 

Titolo 4 315.244,25 62.234,00 3.000,00 3.000,00 

Titolo 5 2.000,00 2.000,00 0,00 0,00 

Titolo 6 107.198,63 80.000,00 0,00 90.000,00 

Titolo 7 330.000,00 330.000,00 330.000,00 330.000,00 

Titolo 9 693.850,00 1.954.455,00 1.779.892,00 1.879.892,00 

Totale 2.811.058,22 1.954.455,00 1.779.892,00 1.869.892,00 

 



SPESA 
Previsioni  

di cassa 2018 

Previsione  

2018 

Previsione  

2019 

Previsione  

2020 

Disavanzo di 

amministrazione 

 
14.928,21 14.928,21 14.928,21 

Titolo 1 1.219.157,86 718.287,79 683.304,79 681.257,79 

Titolo 2 496.055,21 148.234,00 3.000,00 93.000,00 

Titolo 3 0,00 0 0 0 

Titolo 4 55.455,00 55.455,00 61.109,00 63.156,00 

Titolo 5 330.000,00 330.000,00 330.000,00 330.000,00 

Titolo 7 698.351,06 687.550,00 687.550,00 687.550,00 

Totale Spesa 2.799.019,13 1.954.455,00 1.779.892,00 1.869.892,00 

Fondo di cassa finale 

presunto 

 

491.740,28 
   

Richiamato l’articolo 1, commi 707-734, della già citata legge 28 dicembre 2015 n. 208, commi 

che hanno abrogato la normativa relativa al patto di stabilità interno, introducendo il nuovo saldo di 

competenza finale; 

Dato atto che alla presente deliberazione e costituendone parte integrante e sostanziale, è 

allegato, come previsto dal comma 712 della sopra citata normativa, l’apposito prospetto contenente le 

previsioni di competenza triennali rilevanti in sede di rendiconto ai fini della verifica del rispetto del 

saldo; 

Considerato che 

 con deliberazione della Giunta comunale n.27 del 09.02.2018 è stata presentata nota di 

aggiornamento al DUP 2018/2020 al Consiglio Comunale; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n.15 del 08.05.2017 è stato approvato il rendiconto 

della gestione all’esercizio finanziario 2016, dal quale emerge un risultato d’amministrazione di 

euro 486.021,92; 

 l’articolo 187 del TUEL, così come novellato, disciplina le modalità di utilizzo dell’avanzo di 

amministrazione presunto; 

 con deliberazione di Consiglio comunale n.12 in data 21.02.2018 si è provveduto alla conferma 

della aliquota dell’addizionale comunale IRPEF per il 2018; 

 con deliberazione del Consiglio comunale n.11 in data 21.02.2018 si è provveduto alla conferma 

delle aliquote IMU e TASI per il 2018; 

 con deliberazione del Consiglio comunale n.13 in data 21.02.2018 si è provveduto alla 

conferma/modifica delle tariffe TARI per il 2018; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n.25 in data 09.02.2018 si è provveduto alla conferma  

delle  tariffe e delle rette per l’erogazione dei servizi a domanda individuale valevoli per il 2018 ed 

è stato determinato il tasso di copertura in percentuale dei servizi a domanda individuale; 

 con deliberazione della Giunta comunale n.22 del 29.02.2018 è stata destinata la quota dei 

proventi derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al Codice della Strada, 

come previsto dall’art. 208, comma 4 del D. Lgs. 285/92; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n.24 del 09.02.2018 si è provveduto ad approvare le 

tariffe per il servizio acquedotto per l’anno 2018; 



Dato atto che 

 il Programma triennale delle opere pubbliche 2018-2020 e l’Elenco annuale dei lavori pubblici 

2018 è inserito nel DUP; 

 con  deliberazione del Consiglio Comunale n.10 in data 21.02.2018 è stato adottato il Programma 

di incarichi di studio, di ricerca, di consulenza e di collaborazione autonome per l’esercizio 2018, 

come previsto dall’art. 3, comma 55 della Legge n. 244/2007, così come modificata dall’art. 46 

del D.L. 112/2008;  

 con deliberazione del Consiglio comunale n.9 in data 21.02.2018, in osservanza alle disposizioni 

dell’art. 58 del D.L. n. 112/2008, convertito con L. n. 133/2008, è stato adottato il Piano delle 

alienazioni e valorizzazioni patrimoniali per il triennio 2018-2020; 

Dato atto inoltre che 

 ai sensi dell’art. 165, c. 7 del novellato Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, come prima 

voce dell’entrata degli schemi di bilancio è inserito il fondo pluriennale vincolato, mentre in 

spesa il fondo pluriennale è incluso nei singoli stanziamenti del bilancio stesso;  

 le previsioni di bilancio sono coerenti con le disposizioni di cui al Decreto legge n. 78/2010 

convertito con Legge 122/2010 per quanto riguarda la riduzione dei costi degli apparati 

amministrativi e le riduzioni di spesa ivi previste;  

 ai sensi dell’art. 3 comma 56 della L. n. 244/2007, così come modificato dall’art. 46, comma 3, 

del D.L. 112/2008, il limite massimo della spesa annua 2018 per incarichi di collaborazione è 

fissato in € 5.000,00;  

 i documenti di programmazione dell’Ente sono stati redatti in conformità ai principi contenuti 

negli art. 4 e 5 del D. Lgs. n. 150/2009 e sono coerenti con le fasi del ciclo di gestione della 

performance; 

 il Revisore dei conti ha espresso parere favorevole sulla proposta di Bilancio di previsione 2018-

2020 e relativi allegati, ai sensi dell’art 239 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte del Responsabile 

di Ragioneria ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

 Visto lo Statuto Comunale; 

 Con voti favorevoli n.8, contrari n.2 (Donatelli Irene e Barbini Annamaria), astenuti n.0, su n.10 

consiglieri presenti, resi ed accertati nei modi e nelle forme di legge; 

D E L I B E R A 

DI APPROVARE il bilancio di previsione 2018-2020, dando atto che esso presenta le seguenti 

risultanze: 

ENTRATA 
Previsioni  

di cassa 2018 

Previsione  

2018 

Previsione  

2019 

Previsione  

2020 

Fondi di cassa 

presunto all’inizio 

dell’esercizio 

 

479.701,19    

Utilizzo avanzo 

presunto di 

amministrazione 

 

0,00   



Fondo pluriennale 

vincolato 

 
0,00 0,00 0,00 

Titolo 1 520.528,00 472.977,00 472.977,00 472.977,00 

Titolo 2 153.191,29 56.494,00 22.165,00 22.165,00 

Titolo 3 689.045,96 263.200,00 264.200,00 264.200,00 

Titolo 4 315.244,25 62.234,00 3.000,00 3.000,00 

Titolo 5 2.000,00 2.000,00 0,00 0,00 

Titolo 6 107.198,63 80.000,00 0,00 90.000,00 

Titolo 7 330.000,00 330.000,00 330.000,00 330.000,00 

Titolo 9 693.850,00 1.954.455,00 1.779.892,00 1.879.892,00 

Totale 2.811.058,22 1.954.455,00 1.779.892,00 1.869.892,00 

 

SPESA 
Previsioni  

di cassa 2018 

Previsione  

2018 

Previsione  

2019 

Previsione  

2020 

Disavanzo di 

amministrazione 

 
14.928,21 14.928,21 14.928,21 

Titolo 1 1.219.157,86 718.287,79 683.304,79 681.257,79 

Titolo 2 496.055,21 148.234,00 3.000,00 93.000,00 

Titolo 3 0,00 0 0 0 

Titolo 4 55.455,00 55.455,00 61.109,00 63.156,00 

Titolo 5 330.000,00 330.000,00 330.000,00 330.000,00 

Titolo 7 698.351,06 687.550,00 687.550,00 687.550,00 

Totale Spesa 2.799.019,13 1.954.455,00 1.779.892,00 1.869.892,00 

Fondo di cassa finale 

presunto 

 

491.740,28 
   

DI DARE ATTO CHE: 

 i quadri riassuntivi e i risultati differenziali sono parte integrante del bilancio; 

 il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del D. Lgs. n.267/2000); 

 il bilancio di previsione è accompagnato dagli allegati previsti dall’articolo 11, comma 3 del 

Decreto legislativo n. 118/2011; 

 nella redazione del bilancio in approvazione, si è tenuto conto delle deliberazioni del Consiglio 

comunale assunte in materia di aliquote e tariffe, come richiamate in premessa; 

 il Revisore dei conti ha espresso parere favorevole sulla proposta di Bilancio di previsione 

2018-2020 e relativi allegati, ai sensi dell’art 239 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 

267; 

 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 

quarto, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con separata votazione dal seguente esito:  favorevoli n.8, 

contrari n.2 (Donatelli Irene e Barbini Annamaria), astenuti n.0, su n.10 consiglieri presenti.- 
 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Pifferi Alessandro 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Pifferi Alessandro 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Mariosante Tramontana Pellegrini Cinzia 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai 

sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  12/04/2018       al  27/04/2018           al n. 191     del Registro delle 

Pubblicazioni 

 

Proceno lì 12/04/2018                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Mariosante Tramontana 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 28/03/2018       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 28/03/2018 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
 

 


